581 Si può considerare anche D. 26.7.37.1-2 (Pap. 11 *quaest.*) che parla di una *sententia* di Sabino e Cassio sul “*servus institor dominicae mercis vel praepositus debitis*

la precisazione sul tutore, per quanto lo stesso giurista severiano documenti anche altrove, in un testo ricco di citazioni, l'attenzione di Giuliano sulle responsabilità tutorie.

## 5.2. Ad Plautium, libro 8.

### 5.2.1. Testo e traduzione.

**87. D. 5.1.29 (Lenel 1243)**

Qui appellat prior, agit.

**87. D. 5.1.29 (Lenel 1243)**

Assume la veste di attore colui che per primo fa ricorso al giudice proponendo l'appello.

**88. D. 16.1.18 (Lenel 1160)**

Idem et si pro debitore meo Titius et mulier duo rei intercesserint.

**88. D. 16.1.18 (Lenel 1160)**

Ugualmente anche se a favore di un mio debitore siano intervenuti Tizio e una donna solidalmente.

**89. D. 29.3.5 (Lenel 1151)**

Vel negare se signasse: publice enim expedit suprema hominum iudicia exitum habere.

**89. D. 29.3.5 (Lenel 1151)**

O negare di aver apposto il sigillo: difatti diviene palese così pubblicamente che le volontà estreme degli uomini conseguono il <loro> risultato.

**90. D. 31.4 (Lenel 1152)**

Neminem eiusdem rei legatae sibi partem velle, partem nolle verius est.

**90. D. 31.4 (Lenel 1152)**

È sicuramente vero che rispetto alla medesima cosa lasciata in legato, nessuno può volerne una parte, e contemporaneamente non volerne un'altra.

**91. D. 31.7 (Lenel 1153)**

Si Titio et ei qui capere non potest decem legata sint, quia duobus heres dare damnatur et unus capere non potest, quinque sola Titio dantur.

**91. D. 31.7 (Lenel 1153)**

Se in legato sono stati lasciati dieci denari a Tizio e a uno che non può ricevere per testamento, poiché l'erede sarebbe obbligato a dare a due persone una delle quali non può ricevere, saranno dati soltanto i cinque a Tizio.

**92. D. 33.5.13 pr.-1 (Lenel 1154)**

Si optio servi data mihi fuerit et Sticho aliquid testator sine libertate legasset, tunc sequens legatum consistit, cum tota familia ad unum, id est Stichum reciderit, ut quasi pure legato utiliter

**92. D. 33.5.13 pr.-1 (Lenel 1154)**

Se mi è stato dato il diritto di scegliermi il servo e il testatore ha lasciato in legato qualcosa a Stico ma senza renderlo libero, nel caso in cui tutta la servitù si riducesse ad uno solo, cioè Stico, allora di conseguenza

*exigendis si liber factus in eodem actu perseveret".*

sit legatum. Nec adversatur Catoniana, si voluntarius heres institutus sit, quia potest ante aditam hereditatem, etiamsi statim decesserit, familia minui: quod si necessarius heres institutus sit, sequens legatum propter Catonianam inutile est. (1) Pomponius scribit emptore hereditatis postulante, ut is, cui servi optio legata sit, optet, videndum esse, an praetor ut id faciat cogere debeat legatarium, quemadmodum si heres institutus id postularet, quia potest per heredem id emptor consequi: et quare non possit, non video.